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Úvod

Téma této rigorózní práce, kterým je „Obhajoba právnické osoby v trestním řízení

a problematika s obhajobou související“, bylo zvoleno z důvodu zájmu autora o tématiku trestní

odpovědnosti právnických osob. Zájem autora o tuto problematiku je zjevný i z volby tématu

diplomové práce, ve které se autor zabýval „Vybranými problémy trestní odpovědnosti

právnických osob“. Diplomová práce se věnovala hmotněprávní úpravě trestní odpovědnosti

právnických osob, pozornost autora proto v této rigorózní práci směřuje k problematice

procesněprávní. Problematika trestní odpovědnosti právnických osob je v právním řádu České

republiky stále aktuální, a i přes to, že se jedná o velmi diskutované téma a právní úprava prošla

již řadou novel, nelze právní úpravu považovat za jasnou a úplnou, ale spíše za problematickou.

Hlavním cílem rigorózní práce je posoudit meze obhajoby právnické osoby v trestním

řízení spolu s úvahou o možnostech přípustnosti institutu nutné obhajoby. Dalším cílem této práce

je vymezit problémy obhajoby právnických osob v trestním řízení, porovnat obhajobu

právnických osob s obhajobou fyzických osob a také zmínit principy a zásady společného trestního

řízení vedeného proti obviněné právnické a fyzické osobě. Dále se tato rigorózní práce zabývá

právem na spravedlivý proces ve vztahu k právnické osobě, proti níž je vedeno trestní řízení,

a aspekty s právem na spravedlivý proces souvisejícími. Následuje stručný popis právních úprav

zahraničních států týkající se problémů obhajoby právnické osoby. Vybrány jsou jak státy

kontinentálního, tak i angloamerického právního systému. Po vymezení právních úprav dochází

ke zvážení, zda je možné právní úpravu aplikovat v právním řádu České republiky či nikoliv.

Na závěr autor vymezuje problémy, které byly předmětem zkoumání a které autor považuje

za významné. Práce je zakončena stručným exkurzem do praxe obhajoby právnické osoby.

Rigorózní práce je rozdělena do osmi kapitol. Z důvodu souvislosti vývoje právní úpravy

a povahy právnické osoby s procesněprávními problémy práva na obhajobu je v prvních dvou

kapitolách věnována pozornost právě těmto dvěma tématům, byť jen velmi stručně. Třetí kapitola

pojednává o právu na spravedlivý proces, a to tak, že je vymezen obsah práva spolu s úvahou

o možnostech jeho omezení. V rámci této kapitoly je také podrobněji vymezen princip nemo

tenetur, který má vztah k právu na obhajobu, a tedy též k samotnému právu na spravedlivý proces.

Následuje kapitola zabývající se právem na obhajobu, a to jak z obecného úhlu pohledu, tak

i z pohledu konkrétního, tedy vztahujícího se přímo na právnické osoby. Kapitola zahrnuje

zejména obsahové vymezení práva a porovnání práva na obhajobu právnické a fyzické osoby

v rámci společného trestního řízení. V páté kapitole je věnována pozornost jednání právnické

osoby před soudem. Následuje kapitola týkající se nutné obhajoby ve vztahu k právnické osobě,
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místy však i spolu s obecnou právní úpravou institutu ve vztahu k fyzickým osobám, a to z důvodu

komplexnosti právní úpravy. Cílem této kapitoly je určit důvody nutné obhajoby, které lze

aplikovat na právnickou osobu, a zodpovědět otázku, zda je aktuální právní úprava dostačující

či nikoliv. S ohledem na to, že je vyvozen závěr, že právní úprava není dostatečná, budou

zvažována i možná řešení jednotlivých problémů. Předposlední kapitola si klade za cíl zejména

identifikovat vybrané problémy české právní úpravy v jednotlivých právních úpravách zvolených

zahraničních zemí. Následně dochází k rekapitulaci vybraných problémů české právní úpravy

spolu s návrhem jejich řešení inspirovaným zahraničními právními úpravami. Z důvodu odlišností

právních řádů zemí kontinentálního i angloamerického právního systému si tato práce klade za cíl

pouze nastínit právní úpravu některých z vybraných problémů. Nejedná se však o podrobný rozbor

právních úprav, a vymezení tak nelze považovat za komplexní. Posledním bodem této rigorózní

práce je vymezení některých otázek, které se vyskytují v praxi a které souvisejí s obhajobou

právnické osoby v trestním řízení.

Předmět zkoumání autor stanovil na základě osobních preferencí. Výzkumným cílem práce

je posoudit aktuální právní úpravu a její problémy, vyhodnotit zjištěné poznatky a formulovat dílčí

závěry. Dalším cílem je částečný rozbor právní úpravy vybraných zahraničních zemí a následná

komparace zjištěných poznatků s českou právní úpravou. Závěr práce zahrnuje syntézu poznatků

a formulaci dílčích návrhů řešení. Při tvorbě práce byly zvolenypředevším tyto výzkumné

metody: popis, analýza, syntéza a komparace. Zdrojem poznatků při tvorbě rigorózní práce byly

nejen odborné publikace, právní předpisy a jejich komentáře, ale i judikatura. Vzhledem

ke srovnání české právní úpravy institutu s právní úpravou zemí kontinentálního systému práva

i zemí angloamerického systému práva slouží jako zdroj sloužit i zahraniční literatura, právní

předpisy a judikatura.
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1. Přijetí právní úpravy trestní odpovědnosti právnických osob

v České republice

Právní úprava trestní odpovědnosti právnických osob je v českém právním řádu stále

neustáleným institutem, ohledně kterého zůstává nezodpovězeno poměrně velké množství otázek.

Tyto otázky se objevují především v procesněprávní oblasti zákona, která není příliš často řešeným

tématem, a to ani v článcích odborné právní veřejnosti, ani v judikaturní praxi. Čep ve svém článku

uvádí, že se judikatura k problematice trestní odpovědnosti právnických osob hojně rozvíjí.1

Vzhledem k aktuálnímu počtu případů odsouzených právnických osob za trestné činy, lze

konstatovat, že problematika, která je řešena judikaturou, stoupá, ale tento nárůst rozhodně nelze

považovat za „hojný“.2 Obdobný názor ohledně nedostatečnosti judikatury zastává též Jelínek,

který uvádí, že sjednocující judikatura není dostatečná, neboť od účinnosti zákona o trestní

odpovědnosti právnických osob, tedy od roku 2012, do 1. 1. 2019 bylo zveřejněno pouhých šest

judikátů ve Sbírce soudních rozhodnutí a stanovisek.3 Pro úplnost je nutno dodat, že zákon o trestní

odpovědnosti právnických osob je zákonem speciálním k trestnímu zákoníku a trestnímu řádu,

a tedy některé problematické otázky lze vykládat podle judikatury týkající se fyzických osob.4 Ani

takové řešení však není pro praxi dostatečné, a tedy nezbývá, než vyčkat na další vývoj judikatury

či novelu právní úpravy.

1.1. Stručný přehled novel zákona č. 418/2011 Sb., zákona o trestní

odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim

První novela zákona byla provedena zákonem č. 105/2013 Sb. z důvodů přijetí zákona

o mezinárodní justiční spolupráci. Tato novela poupravila zákon o trestní odpovědnosti

právnických osob pouze technicky tak, aby odpovídal zákonu č. 104/2013 Sb., o mezinárodní

justiční spolupráci. Další změnu provedl zákon č. 141/2014 Sb., který rozšířil taxativní výčet

trestných činů, které je možné právnické osobě přičítat. Rozšíření se však týkalo pouze čtyř

1 ČEP, D.: Základy trestní odpovědnosti právnických osob ve světle judikatury Nejvyššího soudu (1.část).

Trestněprávní revue, 2018, č. 9. ISSN 1213­5313. s. 195–201.
2 Počty pravomocně odsouzených právnických osob: rok 2012 – 0 osob, 2013 – 3 osoby, 2014 – 22 osob, 2015 – 63

osob, 2016 – 90 osob, 2017 – 103 osob, 2018 – 120 osob (viz JELÍNEK, J.: Trestní odpovědnost právnických osob

v České republice – problémy a perspektivy. Praha: Leges, 2019. 384 s. ISBN 978­80­7502­351­3. s. 29).
3 Konkrétně č. 26/2013, č. 28/2015, č. 50/2015, č. 23/2016, č. 29/2017, č. 34/2017 (viz. JELÍNEK, J.: Trestní

odpovědnost právnických osob v České republice – problémy a perspektivy. Op. cit., s. 30).
4 JELÍNEK, J.: Trestní odpovědnost právnických osob v České republice – problémy a perspektivy. Op. cit., s. 31.
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trestných činů, a to znásilnění (§ 185 TZ), účast na pornografickém představení (§ 193a TZ),


[…]


nedojde k určení oprávněné osoby zástupce právnické osoby, anebo pokud tato osoba řádně nehájí

zájmy právnické osoby. Funkce ustanoveného obhájce dle zmíněných zahraničních právních úprav

zaniká okamžikem volby jiného obhájce ze strany právnické osoby, anebo objeví­li se osoba

oprávněná za právnickou osobu jednat. V ZTOPO by však bylo vhodné upravit i další důvody

nutné obhajoby jako sjednávání dohody o vině a trestu, anebo situace, kdy právnické osobě hrozí

závažný trest.

Z právních úprav zahraničních států kontinentálního i angloamerického systému lze

ve vztahu k vybraným problémům české právní úpravy učinit závěr, že ani jedna z právních úprav

vybraných zemí není ideální a bezproblémovou. Právními úpravami se však lze inspirovat a českou

právní úpravu novelizovat tak, aby zahrnovala některé jejich prvky. Inspirací mohou být

i jednotlivé problémy právních úprav, jimž by se novely zákona měly snažit předcházet. Ve většině

případů však nelze aplikovat ustanovení zahraničních právních úprav na český právní řád,

a to zejména s ohledem na odlišnosti právních úprav daných zemí. U právní úpravy Anglie

a Walesu jako zástupců angloamerické právní kultury bylo zjištěno, že se v ní vybrané problémy

české právní úpravy nevyskytují, a to zejména z důvodu odlišnosti právní úpravy a začlenění

trestní odpovědnost právnických osob do právní úpravy již od počátku. Nedošlo tedy ani

k porovnání právní úpravy Anglie a Walesu s právní úpravou České republiky.

U české právní úpravy týkající se právnických osob lze očekávat její dlouhodobější vývoj,

a to především s ohledem na nevelké množství odsouzených právnických osob. Jinak tomu ale

není ani v ostatních státech kontinentálního právního systému. Jednotlivé problémy právní úpravy

totiž vyvstávají zejména v praxi. Problémy, které již v praxi vyvstaly, by měly být řešeny formou

novelizace, a to zejména s ohledem na právní jistotu.
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Obhajoba právnické osoby v trestním řízení a problematika

s obhajobou související

Abstrakt

Rigorózní práce se zabývá vymezením problémů procesní části zákona o trestní odpovědnosti

právnických osob a souvisejících problémů vyplývajících z trestního řádu. Problémy týkající

se trestní odpovědnosti právnických osob se v české právní úpravě i v právních úpravách ostatních

zemí kontinentální právní kultury objevují zejména z důvodu převzetí institutu z angloamerické

právní kultury. Český právní řád byl založen na trestní odpovědnosti pouze fyzické osoby

a včlenění nového institutu tak vyžaduje určité přizpůsobení právního řádu. Povaha právnické

osoby je navíc s ohledem na svoji specifičnost problematická již z podstaty věci. Autor vybírá

nejvýznamnější problémy procesní části zákona, dále je rozebírá a hodnotí vhodnost nastavení

aktuální právní úpravy. Následně autor porovnává zjištěné problémy se zahraniční právní úpravou

zemí kontinentálního právního systému. Za nejvýznamnější problémy české právní úpravy autor

považuje absolutní vyloučení institutu nutné obhajoby u právnických osob, problémy související

s osobou opatrovníka a problémy týkající se vedení společného řízení obviněné fyzické

a právnické osoby. V rámci institutu nutné obhajoby u právnických osob se autor zabývá

především důvody, pro které by bylo zavedení institutu možné a zároveň žádoucí, a to s ohledem

na jejich zvláštní povahu. Takovými důvody jsou dle autora zejména situace, kdy neexistuje osoba

oprávněná za právnickou osobu činit úkony v řízení před soudem, popř. pokud zástupce nehájí

zájmy této právnické osoby dostatečně, a situace, kdy je sjednávána dohoda o vině a trestu.

V závěru rigorózní práce autor navrhuje některá řešení vybraných problémů právní úpravy,

a to včetně zvážení možnosti aplikace prvků právních úprav zvolených zahraničních zemí.

S ohledem na komplexnost právní úpravy rigorózní práce autor pojednává též o povaze právnické

osoby a rozsahu práv náležejících právnické osobě.

Klíčová slova: Trestní právo, trestní řízení, obhajoba, právnická osoba

Defence of a legal person in criminal proceedings and issues related

to the defence

Abstract

The rigorous thesis deals with the definition of problems of the procedural part of the law

on criminal liability of legal persons and related problems arising from the Criminal Procedure

Code. Problems related to the criminal liability of legal persons appear in the Czech legislation

and in the legislation of other countries of the continental legal culture mainly due to the adoption

of the institute from the Anglo­American legal culture. The Czech legal system was based

on the criminal liability of natural persons only and the incorporation of the new institute thus

requires a certain adaptation of the legal system. Moreover, the nature of a legal person

is inherently problematic given its specific nature. The author selects the most important problems

of the procedural part of the law, analyses them and assesses the suitability of the current legal

regulation. Subsequently, the author compares the identified problems with foreign legislation

of the countries of the continental legal system. The author considers the most significant problems

of the Czech legislation to be the absolute exclusion of the institute of necessary defence for legal

persons, problems related to the person of the guardian and problems related to the conduct of joint

proceedings of the accused natural and legal person. In the context of the institute of necessary

defence for legal persons, the author deals primarily with the reasons why the introduction

of the institute would be both possible and desirable, taking into account their special nature.

According to the author, such reasons include, in particular, situations where there is no person

authorised to act on behalf of the legal person in court proceedings, or where the representative

does not sufficiently defend the interests of the legal person, and situations where an agreement

on guilt and punishment is negotiated. In the conclusion of the thesis, the author proposes some

solutions to selected problems of the legal regulation, including consideration of the possibility

of applying elements of legal regulations of selected foreign countries. Taking into account

the complexity of the legal regulation, the author also discusses the nature of the legal person and

the scope of rights belonging to the legal person.
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