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Posudek na rigorózní práci

Mgr. Simony Kalousové na téma

Obhajoba právnické osoby v trestním řízení a problematika s obhajobou

související

I.

Téma recenzované rigorózní práce je aktuální a společensky závažné. Trestní řízení proti

právnickým osobám vykazuje v porovnání s trestním řízením proti osobám fyzickým dlouhou

řadu odlišných prvků, jejichž příčinou je skutečnost, že subjektem trestní odpovědnosti a také

subjektem trestního řízení je právnická osoba, tedy subjekt odlišný od tradičního subjektu,

tedy osoby fyzické.

Zákon o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, tedy zák. č. 418/2011

Sb., v platném znění, (dále jen „topo“), sice pamatuje na odlišnosti, které jsou spojeny

s trestním řízením proti právnické osobě, a to ve své části druhé, ale jde o ustanovení, která

jsou jen velmi obecná, nepamatující na všechny anomálie, které se mohou v řízení proti

právnickým osobám vyskytnout.

Nelze v této spojitosti nepřipomenout záporné prezidentské veto Václava Klause

k Parlamentem ČR schválenému zákonu o trestní odpovědnosti právnických osob v prosinci

roku 2011, ve kterém prezident republiky mimo jiné uvedl: „…konkrétní podoba zákona je

špatně zpracována, neboť představuje jen velmi hrubou kostru procesních otázek trestního

stíhání právnických osob. V praxi to nemůže stačit a soudy budou nuceny v konkrétních

kauzách improvizovat a dikci zákona dotvářet.“1 Je třeba říci, že tomu tak skutečně je a

žádná z dosud přijatých novel tohoto zákona se důsledněji procesními ustanoveními tohoto

zákona ke škodě věci nezabývala. Proto lze jen přivítat snahu rigorozantky hlouběji se

zabývat otázkami obhajoby právnických osob v trestním řízení.

Práce je původním, originálním textem, i když systém vykazuje shodu 23 %, ovšem

vesměs jde o shodu s předchozím odborným textem autorky. Mgr. Simona Kalousová se totiž

otázkami obhajoby právnické osoby zabýval literárně již několikrát, například částečně i ve

své diplomové práci.

1 Jelínek, J., Herczeg, J.: Zákon o trestní odpovědnosti právnických osob. 2. Vydání. Praha: Leges, 2013, s.

22.

2

II.

Rigorózní práce má logickou osnovu, skládá se z úvodu, osmi kapitol dále členěných a

závěru. Autorka ve své práci postupně pojednává stručně o přijetí právní úpravy trestní

odpovědnosti právnických osob, o právnické osobě jako subjektu trestního řízení a nositelce

práva na spravedlivý proces, o obhajobě v trestním řízení obecně a o nutné obhajobě

právnické osoby, o srovnání české právní úpravy s právní úpravou okolních států i právní

úpravou reprezentanta systému common law, totiž právní úpravou Anglie a Walesu, o

problémech aplikační praxe. Rigorózní práci končí stručným závěrem. Osnova práce dává

představu o otázkách v práci rozebíraných, jednotlivé části práce na sebe vhodně navazují.

Rigorozantka vyšla z dostatečného počtu odborných literárních pramenů, s kterými

pracovala korektně a kreativně. Mnohé z pramenů jsou cizojazyčné, což práci pochopitelně

zhodnocuje. V práci vhodně využila také judikatury obecných soudů i Ústavního soudu. Právě

nedostatky konkrétní právní úpravy a nutnost vycházet z judikatury soudů činilo práci

obtížnějším.

Práce má dobrou úpravu a prošla pečlivou technickou redakcí.

III.

Autorka si jako základní vědeckou otázku (cíl práce) vytyčila problém mezí obhajoby

právnické osoby v trestním řízení. Tato otázka je stanovena správně a doktorandka se snaží na

ni právně kultivovaným způsobem odpovědět. Poukazuje na ustanovení § 35 odst. 2 topo,

které nutnou obhajobu právnické osoby v řízení proti právnickým osobám vylučuje. Toto

ustanovení označuje za neproporcionální zásah do práva právnické osoby na obhajobu.

Autorka se domnívá, že nutná obhajoba by v řízení proti právnickým osobám neměla být

vylučována, a to zejména za situace, kdy neexistuje osoba oprávněná za právnickou osobu

činit úkony v řízení před soudem, popřípadě pokud zástupce nehájí zájmy této právnické

osoby dostatečně, a kdy je sjednávána dohoda o vině a trestu.

I když se autorka zaměřuje zejména na otázku obhajoby obhájcem právnické osoby, uvádí

v práci několik dalších disproporcí mezi fyzickou osobou a právnickou osobou při zastoupení

právnické osoby v řízení před soudem.

Tak například za velmi problematickou autorka považuje zákonodárcem zvolenou

konstrukci pro ustanovení opatrovníka právnické osobě. Orgány činné v trestním řízení mají

tendenci vykládat ustanovení § 34 topo účelově a uměle vytvářet podmínky pro aplikaci odst.

5 tohoto ustanovení, podle kterého musí být právnické osobě opatrovník ustanoven. Právnická

osoba tak fakticky může být zbavena možnosti hájit sebe sama. Zákonodárce nadto nijak
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nevymezil, jaká osoba se takovým opatrovníkem může stát. Reálně tak může nastat (a v praxi

nastává) situace, kdy je opatrovníkem ustanovena osoba, která nemá s chodem společnosti

žádné zkušenosti a na jejím fungování není nijak zainteresována. V důsledku toho pak tato

osoba hájí zájmy právnické osoby v trestním řízení pouze formálně.

IV.

Závěrem shrnuji: Rigorózní práce Simony Kalousové je plně způsobilým podkladem pro

ústní obhajobu. Autorka prokázala hlubší odborné znalosti i suverénní znalost aplikační praxe.

Při ústní obhajobě doporučuji zabývat se problémem: Obhajoba právnické osoby v trestním

řízení.

V Praze 22. 9. 2022 prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.,